
 
 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Página 1 de 5 
 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO N.º 12, DE 21 DE JUNHO DE 2016. 
 
 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas Decreto Presidencial de 15/02/2016, publicado no DOU de 16/02/2016, e de acordo com a Portaria 
Interministerial n° 56, de 20/04/2011, publicada no DOU de 25/04/2011, a Portaria Interministerial n.º 346 de 26 de setembro de 2013, bem como o 
disposto no Decreto n.º 6.944 de 21 de agosto de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2009, e suas alterações, e 
considerando ainda o teor do Decreto n.º 7.311 de 22 de setembro de 2010, publicado no DOU de 23 de setembro de 2010, Seção 1, e pela Portaria 
n.º 1.134, de 2 de dezembro de 2009, publicada no DOU de 3 de dezembro de 2009, resolve: 
 
HOMOLOGAR o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos destinado ao provimento de cargos da carreira de Professor de Magistério 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro de pessoal permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul, sob o Regime da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, publicada no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990, e suas respectivas alterações, nos 
termos do EDITAL DE ABERTURA Nº 27 de 29 de Dezembro de 2015, publicado no D.O.U. de 30 de Dezembro de 2015, seção 03, pg. 65 a 68. 

Vaga 

C
ó

d
. 
V

a
g

a
 

C
o

ta
 

N
ú

m
e
ro

 d
e
 

In
s
c
ri

ç
ã
o

 Nome do Candidato 

P
ro

v
a
 E

s
c
ri

ta
 

P
o

n
tu

a
ç
ã
o

 B
a
n

c
a
 

D
id

á
ti

c
a

 

P
o

n
tu

a
ç
ã
o

 T
ít

u
lo

s
 

M
é
d

ia
 F

in
a
l 

R
e
s
u

lt
a
d

o
 

C
la

s
s

if
ic

a
ç

ã
o

 

SAÚDE COLETIVA/ENFERMAGEM 1   0101485 JULIANO ANDRE KREUTZ 320 384,3 284 988,3 Aprovado 1 

SAÚDE COLETIVA/ENFERMAGEM 1   0100748 SABRINA CHAPUIS DE ANDRADE 290 353,7 282 925,7 Aprovado 2 

SAÚDE COLETIVA/ENFERMAGEM 1   0100970 FERNANDA BARRETO MIELKE 300 276,7 304 880,7 Aprovado 3 

SAÚDE COLETIVA/ENFERMAGEM 1   0100256 LIDIANE PIVETTA TEICHMANN 310 280,0 128 718,0 Aprovado 4 

SAÚDE COLETIVA/ENFERMAGEM 1   0101576 EMANOELA THEREZINHA BESSA MENDES 290 245,7 178 713,7 Aprovado 5 

SAÚDE COLETIVA/ENFERMAGEM 1   0101423 MIRIAN CRISTINA DOS SANTOS ALMEIDA 300 198,3 0 498,3 Reprovado - 

SAÚDE COLETIVA/ENFERMAGEM 1   0100837 GABRIELA ZENATTI ELY 300 142,7 0 442,7 Reprovado - 



 
 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Página 2 de 5 
 

SAÚDE COLETIVA/ENFERMAGEM 1   0100803 DEYSE BORGES 320 0,0 0 320,0 Reprovado - 

SAÚDE COLETIVA/ENFERMAGEM 1   0101079 CLAUDIA MARIA SCHEFFEL CORRÊA DA SILVA 300 0,0 0 300,0 Reprovado - 

SAÚDE COLETIVA/ENFERMAGEM 1   0100191 THIAGO FREDERIC ALBERT FIJOR 290 0,0 0 290,0 Reprovado - 

METALURGIA 2   0200213 JEFFERSON HAAG 290 371,7 232 893,7 Aprovado 1 

METALURGIA 2   0200999 ÉDISON PEDROSO KOLTON 280 273,0 336 889,0 Aprovado 2 

METALURGIA 2   0200685 VAGNER MACHADO COSTA 310 358,3 218 886,3 Aprovado 3 

METALURGIA 2   0200036 JOAO CARLOS BRANCHER BERTONCELLO 280 367,3 200 847,3 Aprovado 4 

METALURGIA 2   0201425 VANESSA FISCHER DA SILVEIRA FISCHER 270 376,0 160 806,0 Aprovado 5 

METALURGIA 2   0200094 CAMILA FERREIRA ESCOBAR 280 325,7 190 795,7 Reprovado** - 

METALURGIA 2   0200941 RODRIGO BATISTA MACHADO 300 356,0 36 692,0 Reprovado** - 

METALURGIA 2   0200874 LEONARDO SIMONI 280 327,7 0 607,7 Reprovado** - 

METALURGIA 2   0200306 TIAGO GIORDANI 270 148,7 0 418,7 Reprovado - 

QUÍMICA AMBIENTAL 3   0300384 AMARO DE AZEVEDO 310 284,7 320 914,7 Aprovado 1 

QUÍMICA AMBIENTAL 3   0300095 MARGIANI DE PAULA FORTES 320 303,3 284 907,3 Aprovado 2 

QUÍMICA AMBIENTAL 3   0300349 MÁRJORE ANTUNES 290 353,7 240 883,7 Aprovado 3 

QUÍMICA AMBIENTAL 3   0301216 ADRIANA TEDESCO 300 302,0 272 874,0 Aprovado 4 

QUÍMICA AMBIENTAL 3   0301276 ARIELA MILBRATH CARDOSO 330 272,7 260 862,7 Aprovado 5 

QUÍMICA AMBIENTAL 3   0301293 EDUARDO JOSÉ MACHADO DUTRA 290 296,7 250 836,7 Reprovado** - 

QUÍMICA AMBIENTAL 3   0301028 BÁRBARA THAÍS ELY 320 259,0 188 767,0 Reprovado** - 

QUÍMICA AMBIENTAL 3   0300890 DANIELA SALLET 290 239,0 0 529,0 Reprovado - 

QUÍMICA AMBIENTAL 3   0301213 ADAN DE CARVALHO NUNES 310 0,0 0 310,0 Reprovado - 

AUTOMAÇÃO E CONTROLE 4   0400454 VITOR TUMELERO VALENTE 240 286,0 208 734,0 Aprovado 1 

AUTOMAÇÃO E CONTROLE 4   0400875 LUIZ PAULO PIETTA JÚNIOR 240 219,7 0 459,7 Reprovado - 

AUTOMAÇÃO E CONTROLE 4   0400741 JOÃO VITOR DE CARVALHO FONTES 250 131,7 0 381,7 Reprovado - 

AUTOMAÇÃO E CONTROLE 4   0401223 DANIEL ALVES MERTINS 250 0,0 0 250,0 Reprovado - 

  



 
 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Página 3 de 5 
 

ENGENHARIA TERMODINÂMICA E 
REATORES QUÍMICOS 5   

0500222 NICÉIA CHIES DA FRÉ 280 371,3 400 1051,3 Aprovado 1 

ENGENHARIA TERMODINÂMICA E 
REATORES QUÍMICOS 5   

0500162 DAIANE ROMANZINI 290 350,0 342 982,0 Aprovado 2 

ENGENHARIA TERMODINÂMICA E 
REATORES QUÍMICOS 5   

0501387 FLAVIO EDNEY MACUGLIA SPANEMBERG 300 373,0 292 965,0 Aprovado 3 

ENGENHARIA TERMODINÂMICA E 
REATORES QUÍMICOS 5   

0501384 RAFAEL KENJI NISHIHORA 290 386,0 166 842,0 Aprovado 4 

ENGENHARIA TERMODINÂMICA E 
REATORES QUÍMICOS 5   

0500181 ÍGOR RENZ CADORE 300 378,0 160 838,0 Aprovado 5 

ENGENHARIA TERMODINÂMICA E 
REATORES QUÍMICOS 5   

0500365 MARIANA KUSTER MORO 300 356,3 176 832,3 Reprovado** - 

ENGENHARIA TERMODINÂMICA E 
REATORES QUÍMICOS 5   

0500895 KEILA GUERRA PACHECO NUNES 280 376,3 160 816,3 Reprovado** - 

ENGENHARIA TERMODINÂMICA E 
REATORES QUÍMICOS 5   

0501299 GUILHERME LEGRAMANTI BERNARDO 280 303,7 34 617,7 Reprovado** - 

ENGENHARIA TERMODINÂMICA E 
REATORES QUÍMICOS 5   

0501380 BRUNA DOS SANTOS 300 211,7 0 511,7 Reprovado - 

ENGENHARIA TERMODINÂMICA E 
REATORES QUÍMICOS 5   

0500852 BRUNO ALVES FIGUEROA TURINI 280 0,0 0 280,0 Reprovado - 

INFORMÁTICA/SISTEMAS DIGITAIS E 
COMPILADORES 6   

0600745 VANESSA FARIA DE SOUZA 290 310,0 270 870,0 Aprovado 1 

INFORMÁTICA/SISTEMAS DIGITAIS E 
COMPILADORES 6   

0600649 BRUNO POLICARPO TOLEDO FREITAS 310 334,3 200 844,3 Aprovado 2 

INFORMÁTICA/SISTEMAS DIGITAIS E 
COMPILADORES 6   

0601068 ANELISE LEMKE KOLOGESKI 280 372,7 180 832,7 Aprovado 3 

INFORMÁTICA/SISTEMAS DIGITAIS E 
COMPILADORES 6   

0601371 IURI ALBANDES CUNHA GOMES 290 340,3 192 822,3 Aprovado 4 

INFORMÁTICA/SISTEMAS DIGITAIS E 
COMPILADORES 6   

0600215 SANDRA COSSUL 320 221,7 0 541,7 Reprovado - 

INFORMÁTICA/SISTEMAS DIGITAIS E 
COMPILADORES 6   

0600039 LISANDRO LUIZ DA SILVA 280 235,3 0 515,3 Reprovado - 

INFORMÁTICA/SISTEMAS DIGITAIS E 
COMPILADORES 6   

0601341 ANDREI ANATOLY KORCZIK YEFINCZUK 320 143,3 0 463,3 Reprovado - 



 
 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Página 4 de 5 
 

INFORMÁTICA/SISTEMAS DIGITAIS E 
COMPILADORES 6   

0601388 HERNANDI FRANCISCO KRAMMES FILHO 290 0,0 0 290,0 Reprovado - 

ENGENHARIA MECÂNICA/TERMOFLUIDOS 7   0701185 MARCIO RENATO MIRAPALHETA MENNA 300 272,0 284 856,0 Aprovado 1 

ENGENHARIA MECÂNICA/TERMOFLUIDOS 7 * 0700762 FELIPE RODRIGUES DE FREITAS NETO 280 337,0 210 827,0 Aprovado 2 

ENGENHARIA MECÂNICA/TERMOFLUIDOS 7   0701218 FERNANDA MAZUCO CLAIN 280 313,3 30 623,3 Aprovado 3 

ENGENHARIA MECÂNICA/TERMOFLUIDOS 7   0701016 ALEXANDRE MARKS LÖW 310 239,3 0 549,3 Reprovado - 

ENGENHARIA MECÂNICA/TERMOFLUIDOS 7   0700539 CARLOS AUGUSTO QUINCOSES MOREIRA 280 222,7 0 502,7 Reprovado - 

ENGENHARIA MECÂNICA/TERMOFLUIDOS 7   0701253 ELI WILFREDO ZAVALETA AGUILAR 320 167,3 0 487,3 Reprovado - 

ENGENHARIA MECÂNICA/TERMOFLUIDOS 7   0701569 FRANCIELE STAIL BORDIN 320 0,0 0 320,0 Reprovado - 

ENGENHARIA MECÂNICA/TERMOFLUIDOS 7   0701468 MARCEL DIAS DA SILVA 250 0,0 0 250,0 Reprovado - 

INFORMÁTICA GERAL 8   0801172 MAIQUEL DE BRITO 300 314,3 250 864,3 Aprovado 1 

INFORMÁTICA GERAL 8   0800886 LEONARDO BANDEIRA SOARES 240 352,3 198 790,3 Aprovado 2 

INFORMÁTICA GERAL 8   0801093 MARIANE LUYARA CAMPOS MAGALHÃES 280 341,3 86 707,3 Aprovado 3 

INFORMÁTICA GERAL 8   0800397 FREDERICO SCHARDONG 270 240,0 76 586,0 Aprovado 4 

INFORMÁTICA GERAL 8   0801399 CARLOS AUGUSTO MENEGUZZO 260 0,0 0 260,0 Reprovado - 

INFORMÁTICA GERAL 8   0800461 IGOR VITÓRIO CUSTÓDIO 250 0,0 0 250,0 Reprovado - 

INFORMÁTICA GERAL 8   0801376 EVERTON LUÍS BERZ 240 0,0 0 240,0 Reprovado - 

AGROPECUÁRIA 9   0901501 VANDERLEI NESTOR KOEFENDER 250 334,3 328 912,3 Aprovado 1 

AGROPECUÁRIA 9   0900443 MARCOS ANDRÉ NOHATTO 250 367,7 292 909,7 Aprovado 2 

AGROPECUÁRIA 9   0900399 GABRIEL NACHTIGALL MARQUES 250 375,0 260 885,0 Aprovado 3 

AGROPECUÁRIA 9   0901235 BRUNA BOTIN NASCIMENTO 260 361,3 194 815,3 Aprovado 4 

AGROPECUÁRIA 9   0900846 RENAN SOARES DE SOUZA 270 261,0 270 801,0 Aprovado 5 

AGROPECUÁRIA 9   0901147 LESSANDRO DE CONTI 260 328,7 176 764,7 Reprovado** - 

AGROPECUÁRIA 9   0900061 JADER JOB FRANCO 250 330,7 180 760,7 Reprovado** - 

AGROPECUÁRIA 9   0900849 JÉSSICA FERNANDES KASEKER 250 288,0 160 698,0 Reprovado** - 

AGROPECUÁRIA 9   0901146 CRISTIANO DIETRICH FERREIRA 260 321,7 51 632,7 Reprovado** - 



 
 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Página 5 de 5 
 

AGROPECUÁRIA 9   0900319 ANA CELÍ RODRIGUES DA SILVA 250 208,0 0 458,0 Reprovado - 

AGROPECUÁRIA 9   0901018 JAMILLE SANTOS DA SILVA 260 193,7 0 453,7 Reprovado - 

AGROPECUÁRIA 9   0900027 DIEGO BRANDÃO 250 40,0 0 290,0 Reprovado - 

* Candidato Autodeclarado conforme Lei 12.990/2014. 

** Conforme item 16.2.: Os candidatos não classificados no número máximo de aprovados de que trata o Anexo II do Decreto nº 6.944/2009, ainda que 

tenham atingido nota mínima, estarão automaticamente reprovados do Concurso Público. 

 

OSVALDO CASARES PINTO 

Reitor do IFRS 

Decreto Presidencial de 15/02/2016  

Publicado no DOU de 16/02/2016  

 

*O original encontra-se assinado e arquivado no gabinete 

 


